

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch hành động về Bình đẳng giới năm 2016

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Triệu Sơn là huyện có diện tích 29.195,82 ha. Dân số toàn huyện tính đến thời điểm 30/11/2016 là 200.968 người, trong đó dân số nam bằng 49,5% và dân số nữ là 50,5%.

Trong năm 2016, tình hình thời tiết tương đối thuận lợi. Tình hình chính trị, kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh và đời sống nhân dân trong huyện ổn định; Tổ chức thành công cuộc bầu cử Quốc hội khóa XIV và hội đồng nhân dân ba cấp; Tổ chức thành công Đại hội phụ nữ cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2016- 2021.

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, triển khai thực hiện

- UBND huyện Triệu Sơn đã ban hành Quyết định số 971/QĐ-UBND ngày 11/4/2016 phê duyệt Kế hoạch hành động về bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020.

- UBND huyện ban hành Công văn số 678/UBND-TBXH ngày 12/4/2016 hướng dẫn từ cấp huyện, đến cấp xã, thị trấn. Nội dung hướng dẫn xây dựng, thực hiện kế hoạch hành động về Bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020 và hoạt động của năm 2016 quán triệt các nhiệm vụ trọng tâm của chương trình công tác năm bao gồm nội dung tham mưu với cấp ủy Đảng, Chính quyền cùng cấp các giải pháp nhằm tăng tỷ lệ nữ tham gia đại biểu Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2020; Tăng cường công tác phối hợp liên ngành nhằm thực hiện tốt các hoạt động Bình đẳng giới.

- UBND huyện giao Ban vì sự tiến bộ phụ nữ huyện xây dựng chương trình công tác năm 2016 số 677/CTr-BVSTBPN ngày 12/4/2016 về công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ với 5 nhiệm vụ trọng tâm gồm: công tác phối hợp liên ngành thực hiện các hoạt động VSTBPN và Bình đẳng giới; Đẩy mạnh các hoạt động nhằm tăng tỷ lệ nữ tham gia ứng cử và trúng cử vào các cơ quan dân cử nhiệm kỳ 2016-2020; Đẩy mạnh tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức về Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ; Nâng cao năng lực thực hiện công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; Tăng cường công tác kiểm tra thực hiện nhiệm vụ.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đã chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin xây dựng nội dung bản rôn, khẩu hiệu về Bình đẳng giới in và cấp cho các xã, thị trấn để tuyên truyền.

- Đài truyền thanh huyện chủ động phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Y tế đã xây dựng chuyên mục Bình đẳng giới với tần suất phát sóng 01 bài/tuần với các chủ đề: tuyên truyền về các nội dung của Luật bình đẳng giới, phổ biến các kiến thức về chăm sóc sức khỏe sinh sản cho nhân dân,...

- Phòng Giáo dục - Đào tạo chủ động đưa nội dung giáo dục giới, giới tính, sức khỏe sinh sản, bình đẳng giới vào chương trình giảng dạy cho học sinh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phát huy vai trò của gia đình trong việc thực hiện bình đẳng giới; Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới tại cộng đồng.

3. Công tác bố trí tổ chức bộ máy, công tác cán bộ

Đội ngũ cán bộ làm công tác Bình đẳng giới từ huyện đến các xã, thị trấn đều là kiêm nhiệm:

- Đối với cấp huyện là 01 chuyên viên phụ trách công tác Lao động - Việc làm - Đào tạo nghề kiêm nhiệm công tác Bình đẳng giới.

- Đối với cấp xã là cán bộ phụ trách công tác Lao động - Thương binh và Xã hội làm công tác kiêm nhiệm công tác Bình đẳng giới.

4. Công tác bố trí kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm cho thi hành Luật Bình đẳng giới

Hiện tại kinh phí thực hiện mỗi năm là 50.000.000 đồng theo nguồn kinh phí phân bổ của UBND tỉnh Thanh Hóa theo quy định.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỤC TIÊU QUỐC GIA VỀ BÌNH ĐẲNG GIỚI

1. Thực hiện mục tiêu Bình đẳng giới trong lĩnh vực Chuyên môn nghiệp vụ: Đã được cụ thể hóa thành mục tiêu Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực nữ, từng bước bảo đảm sự tham gia bình đẳng giữa nam và nữ trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Mục tiêu 1: Năm 2016, tỷ lệ biết chữ của nam và nữ trong độ tuổi từ 15 đến 40 tuổi ở nông thôn, miền núi đạt 100% và không có tỷ lệ tái mù.

- Mục tiêu 2: Tính đến 30/11/2016, ngành Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện, cấp xã, thị trấn có 3 cán bộ trình độ Thạc sỹ trong đó 01 cán bộ phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, 01 cán bộ nữ thuộc xã Thọ Ngọc và 01 cán bộ nam thuộc xã Minh Châu.

2. Thực hiện mục tiêu Bình đẳng giới trong lĩnh vực Đời sống phụ nữ: Đã được cụ thể hóa thành gồm 2 mục tiêu gồm Giảm khoảng cách giới trong lĩnh vực kinh tế, lao động, việc làm; tăng cường sự tiếp cận của phụ nữ nghèo nông thôn, phụ nữ người dân tộc thiểu số đối với các nguồn lực kinh tế,

thị trường lao động và Bảo đảm bình đẳng giới trong tiếp cận và thụ hưởng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe

Mục tiêu: Giảm khoảng cách giới trong lĩnh vực kinh tế, lao động, việc làm; tăng cường sự tiếp cận của phụ nữ nghèo nông thôn, phụ nữ người dân tộc thiểu số đối với các nguồn lực kinh tế, thị trường lao động

- Tỷ lệ nữ làm chủ doanh nghiệp trên địa bàn hiện còn thấp bằng 06/91 đạt 6,59%

- Tỷ lệ lao động nữ nông thôn dưới 45 tuổi được đào tạo nghề và chuyên môn kỹ thuật: Thông qua các lớp đào tạo nghề, bồi dưỡng kiến thức về nông nghiệp theo các kênh từ đề án 1956/2009/QĐ-TTg về đào tạo nghề cho lao động nông thôn triển khai trên địa bàn từ năm 2010 và các chương trình đào tạo nghề khác hiện tại có 5559 lao động nữ/100.757 lao động đạt 5,52%.

- Tỷ lệ nữ vùng nông thôn nghèo, dân tộc thiểu số có nhu cầu vay vốn ưu đãi từ các nguồn vốn tín dụng đạt hiệu quả khá tốt 60% tổng nhu cầu muốn vay.

Mục tiêu: Bảo đảm bình đẳng giới trong tiếp cận và thụ hưởng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe

- Tính đến 30/11/2016 Tổng số trẻ em mới sinh là 2126 cháu trong đó tỷ lệ 1032 cháu nam/1094 cháu nữ.

3. Thực hiện mục tiêu Bình đẳng giới trong việc nhận thức xã hội về bình đẳng giới: Đã được cụ thể hóa thành 3 mục tiêu gồm Đảm bảo bình đẳng giới trong lĩnh vực văn hóa thông tin; mục tiêu Bảo đảm bình đẳng giới trong đời sống gia đình, từng bước xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới và mục tiêu Nâng cao năng lực quản lý Nhà nước về bình đẳng giới.

- Đối với mục tiêu Bảo đảm bình đẳng giới trong lĩnh vực văn hóa thông tin: Ban VSTBCPN huyện Triệu Sơn đã tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện giao nhiệm vụ tuyên truyền định hướng trọng tâm cho phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm văn hóa, Đài truyền thanh. Đặc biệt giao cho Đài truyền thanh chủ động có các bài phóng sự, chuyên mục tuyên truyền phổ biến Luật bình đẳng giới, các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước về giới.

- Mục tiêu: Bảo đảm bình đẳng giới trong đời sống gia đình, từng bước xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới

Tính đến thời điểm 30/11/2016:

+ Theo như báo cáo của cơ sở trong công việc gia đình nói chung và các quyết định mang tính trọng đại thì tiếng nói của phụ nữ trên toàn huyện đã dần được cải thiện.

+ Nạn bạo lực trong các gia đình nhìn chung không có.

+ Việc buôn bán người trên địa bàn huyện 30/11/2016 không có.

- Mục tiêu: Nâng cao năng lực quản lý Nhà nước về bình đẳng giới

+ Tính đến thời điểm 30/11/2016:

+ Ngày 16/6/2016 - 18/6/2016 Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thanh Hóa tổ chức lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác bình đẳng giới cấp xã cho 10 xã, thị trấn.

+ Ngày 28/7/2016 - 29/7/2016 Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thanh Hóa phối hợp với UBND huyện Triệu Sơn tổ chức 02 lớp tập huấn trang

bị kiến thức về Bình đẳng giới cho 110 người là cán bộ, nhân dân trên địa bàn 2 xã Minh Dân và Vân Sơn.

+ Ngày 18/11/2016 - 19/11/2016 Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thanh Hóa phối hợp với UBND huyện Triệu Sơn tổ chức 02 lớp tập huấn trang bị kiến thức về Bình đẳng giới cho 118 người là cán bộ, nhân dân trên địa bàn 2 xã Hợp Thắng và Hợp Thành.

+ Đội ngũ cộng tác viên ở các xã, thị trấn hầu như đã được hình thành thông qua đội ngũ phụ nữ thôn, phố và y tế cấp thôn, phố.

4. Thực hiện quyền bình đẳng của phụ nữ trong lĩnh vực lao động và việc làm: Đã được cụ thể hóa thành mục tiêu Tăng cường sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí quản lý, lãnh đạo, nhằm từng bước giảm dần khoảng cách giới trong lĩnh vực chính trị

- Chỉ tiêu 1: Tính đến 30/11/2016

Tỷ lệ nữ là đảng viên cơ sở bằng 67/517 đồng chí đạt 12,98%; nữ là đảng ủy viên cấp huyện bằng 5/45 đồng chí bằng 11,36%.

- Chỉ tiêu 2: Tính đến 30/11/2016

+ Tỷ lệ nữ là trưởng, phó các ngành, phòng ban cấp huyện bằng 20 tăng thêm 02 so với năm 2015; tỷ lệ nữ là trưởng, phó các ban, ngành cấp xã bằng 86.

Phong trào phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế gia đình tiếp tục được quan tâm với các hình thức: duy trì phong trào trao tặng con giống niềm tin, tổ chức trao tặng 10 con lợn giống cho 10 hội viên, tổng trị giá 8.100.000đ, điển hình đơn vị: Thị trấn, Thọ Thế .

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả hoạt động tiết kiệm, tương trợ bằng ngày công, con giống; giúp đỡ 65 ngày công san lấp nền nhà cho 01 hội viên , tương trợ 28 con lợn giống và 20 con gà cho 15 hội viên, chăn nuôi phát triển kinh tế trị gia: ..., tương trợ bằng tiền mặt 51.800.000đ đồng cho 37 hội viên khó khăn tiêu biểu như: Đơn vị; Thọ Dân, Đồng Lợi, Xuân Thịnh, Thọ Thế.

Khai thác có hiệu quả nguồn vốn vay đầu tư cho sản xuất, kinh doanh. Tính đến ngày 30/5/2016; dư nợ nguồn vốn NHCSXH là: 239.450/9.066 thành viên/278 tổ VV; dư nợ ngân hàng NN&PTNT là: 117.051 triệu đồng/75 tổ /2.767 TV, không có nợ quá hạn; Dư nợ quỹ vệ sinh quay vũng là 422,4 triệu/ 88 hộ vay tại đơn vị Thị Trấn; Dư nợ của tổ chức tài chính vi mô Thanh Hóa là: 2.624 triệu đồng cho 515 thành viên vay ở 5 đơn vị. Phối hợp với NHNN&PTNT huyện tổ chức hội nghị tổng kết thực hiện Nghị quyết liên tịch 02, 03 năm 2015, triển khai nhiệm vụ năm 2016. Tại hội nghị có 02 tập thể; 05 cá nhân được các cấp khen thưởng.

Tiếp tục duy trì sản xuất các nghề trên địa bàn như: Thêu ren ở Hợp Thắng, đánh hạt cườm, làm nấm ở Vân Sơn, làm chổi đót ở Thọ Sơn, làm gói Mây, chẻ chân hương, thiêu tranh nghệ thuật ở Dân Lý, đan bèo tây ở Dân Quyền,...tạo công ăn việc làm, tăng thu nhập ổn định đời sống cho hơn 1 ngàn hội viên, phụ nữ. Duy trì và phát triển 2 HTX sản xuất Nấm và sản xuất chổi đót tại xã Vân Sơn và Thọ Sơn, tạo việc làm cho hơn 40 hội viên phụ nữ có thu nhập ổn định.

5. Thực hiện quyền bình đẳng của phụ nữ trong giáo dục nâng cao trình độ trong đào tạo.

Nhiều đơn vị tiếp tục quan tâm đầu tư cho trung tâm học tập cộng đồng của xã, các nhà văn hóa thôn, tủ sách pháp luật,... Thường xuyên tổ chức tổ chức các lớp học tập cộng đồng để phổ biến, hướng dẫn kiến thức làm ăn, ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất; tổ chức các hoạt động tuyên truyền về dân số sức khỏe môi trường, hoạt động Văn hóa thể thao nhằm nâng cao trình độ nhận thức cho nhân dân nói chung và phụ nữ nông thôn nói riêng.

Quan tâm tạo điều kiện cho nữ cán bộ chủ chốt cấp huyện được bồi dưỡng về Lý luận chính trị cao cấp, chương trình quản lý Nhà nước, chương trình tin học và đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn; các cán bộ, công chức là nữ cấp xã được tham gia các lớp Trung cấp chính trị, Trung cấp quản lý hành chính Nhà nước và hoàn thiện các tiêu chuẩn công chức cấp xã. Đến nay có 100% nữ chủ chốt cấp huyện có trình độ Đại học và trình độ Trung cấp lý luận Chính trị trở lên, 100% được bồi dưỡng tin học và sử dụng máy tính thành thạo. Chăm lo đến công tác giáo dục, tỉ lệ học sinh gái trong các trường học: học sinh gái tiểu học đạt 99,7%; học sinh gái trung học cơ sở đạt 93%.

6. Thực hiện bình đẳng của phụ nữ trong lĩnh vực chăm sóc sức khỏe.

Ngành y tế thường xuyên phối hợp tổ chức các chiến dịch chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em ở 36 xã, thị trấn, vẫn duy trì đều đặn ngày hội hạnh phúc, thường xuyên chăm sóc sức khỏe cho phụ nữ, trẻ em. Tỷ lệ phụ nữ, trẻ em được tiêm phòng và uống Vitamin A đạt 99%; có 85,02% các cặp vợ chồng sử dụng các biện pháp tránh thai, được khám và điều trị bệnh phụ khoa; cứ 100% tỷ lệ phụ nữ có thai được tiếp cận các thông tin giáo dục, tư vấn về sức khỏe sinh sản, 91% phụ nữ được tiêm phòng và khám thai đủ 3 lần trở lên, Tỷ lệ bà mẹ sinh con tại cơ sở y tế đạt 98%, giảm tỷ lệ tử vong của bà mẹ liên quan đến thai sản 30,9%. Cứ 98% phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ được uống thuốc giun. 100% nữ hộ sinh trạm y tế được đào tạo chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe sinh sản phụ nữ. Trang thiết bị, dụng cụ y tế được bổ sung và thay thế ngày càng hiện đại, đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe nhân dân.

7. Vai trò vị thế của Phụ nữ trong việc tham gia bộ máy lãnh đạo các cấp.

Phối hợp Hội LHPN tỉnh giới thiệu 8 đ/c là các ứng cử viên nữ tham gia lần đầu Đại biểu HĐND các cấp xã, huyện tập huấn tại tỉnh.

Phối hợp với MTTQ nắm bắt định kỳ báo cáo kết quả hiện thương lần 1, lần 2, lần 3. kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp cụ thể: Đại biểu nữ trúng cử HĐND huyện là 11/42 ĐB đạt 26.2% trong đó có 02 đ/c là CB hội (01 Chủ tịch Hội LHPN huyện và 01 đồng chí Chủ tịch Hội LHPN xã Triệu Thành); Đại biểu nữ HĐND xã 149 chi/ 900 Đại biểu đạt 16.6%.

IV. ĐÁNH GIÁ KHÁI QUÁT

- Đã ban hành kịp thời các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ Bình đẳng giới giai đoạn 2016 - 2020, của năm 2016 tới các phòng, ban ngành, đoàn thể của huyện, tới UBND các xã, thị trấn; Công tác kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được quan tâm tăng cường; Nhiệm vụ tổng hợp, báo cáo cơ bản kịp thời.

- Căn cứ vào trách nhiệm được phân công các phòng, ban, ngành của huyện, UBND các xã, thị trấn đã bám sát vào nhiệm vụ để tổ chức thực có hiệu quả các nhiệm vụ của năm 2016. Đặc biệt các xã, thị trấn đã bám vào chương trình của huyện, xây dựng chương trình hành động, mục tiêu phù hợp với tình hình của địa phương đơn vị, cụ thể là cơ cấu các chức danh chủ chốt, vào HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2016 - 2020.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hành động Bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020 và Thực hiện tốt Chương trình công tác cụ thể hàng năm được ban hành

- Phối hợp với Hội Phụ nữ tiếp tục tham mưu cho Đảng thực hiện có hiệu quả chương trình hành động Nghị quyết số 11/NQ-TW về công tác phụ nữ trong thời kỳ CNH, HĐH đất nước; tạo điều kiện cho cán bộ nữ từ Huyện đến Cơ sở được tham gia đào tạo các khóa học Lý luận Trung cấp chính trị, Quản lý hành chính Nhà nước, phân đấu tăng tỉ lệ nữ được kết nạp Đảng.

- Phối hợp với các ngành chức năng tập trung tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về Luật bình đẳng giới, Luật phòng chống bạo lực gia đình và các văn bản có liên quan đến quyền lợi và lợi ích của Phụ nữ.

2. Thực hiện có hiệu quả các mục tiêu chủ yếu và các chỉ tiêu sau:

- Tham mưu cho cấp Ủy, Chính quyền tổ chức thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-BCT về công tác phụ nữ trong thời kỳ CNH, HĐH đất nước.

- Tổ chức mở các lớp dạy nghề, tạo việc làm tại chỗ hoặc đi làm việc ở các công ty có sự giới thiệu của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Phụ nữ và các tổ chức chính trị xã hội khác để tăng thu nhập cho phụ nữ; 100% hộ Phụ nữ nghèo có lao động được vay vốn để sản xuất xoá đói giảm nghèo và được tiếp thu kiến thức Khoa học kỹ thuật tiên tiến.

- Đẩy mạnh công tác chăm sóc sức khoẻ cho phụ nữ, 100% phụ nữ có thai được khám thai đủ 3 lần, 95% phụ nữ được tiếp cận với các dịch vụ y tế, đầu tư trang thiết bị phục vụ làm mẹ an toàn, thực hiện kế hoạch hóa gia đình, phòng chống suy dinh dưỡng, thiếu máu ở phụ nữ và trẻ em.

Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện “Đề án giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi dạy con tốt” năm 2016 đến 36 xã, thị trấn. Duy trì và nhân rộng hoạt động của 52 CLB Xây dựng gia đình hạnh phúc ở cơ sở với 1.542 thành viên tham gia. Thành lập mới: 4 CLB phòng chống suy dinh dưỡng, CLB nuôi con bằng sữa mẹ...Phối hợp các hoạt động thăm khám sức khỏe, tư vấn cho 6.127 lượt chị

chị em phụ nữ, tổ chức hội thảo về dinh dưỡng, sức khỏe sinh sản, tổ chức “Ngày hội hạnh phúc gia đình”; chủ động tuyên truyền tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin cho các cháu trong độ tuổi, vận động bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

Phối hợp công ty bảo hiểm Manulife, tổ chức thu phí bảo hiểm năm thứ 3 cho hợp đồng đến nay đã thu 877/1028 đạt 85,3%. Có 17 hợp đồng bỏ không đóng phí.

- Tiếp tục tham mưu cho Đảng về công tác đào tạo cán bộ nữ, quy hoạch nguồn cán bộ nữ đảm bảo tỉ lệ theo Nghị quyết của Đảng; tạo điều kiện cho phụ nữ tham gia quản lý Nhà nước theo Nghị quyết số 19/NQ-CP.

- Phối hợp với cơ quan chức năng có biện pháp giải quyết có hiệu quả các vụ việc có liên quan đến quyền lợi Phụ nữ, tình trạng phân biệt đối xử, đánh đập, ngược đãi, buôn bán phụ nữ, tệ mại dâm, tảo hôn, ép hôn... và những vấn đề liên quan đến trẻ em gái.

- Phối hợp triển khai sâu rộng đến tất cả cán bộ, đảng viên, lãnh đạo các cơ quan ban ngành về: luật phòng chống bạo lực gia đình, luật bình đẳng giới, luật hôn nhân gia đình và các bộ luật có liên quan đến quyền lợi Phụ nữ và Trẻ em.

3. Công tác tổ chức, kiểm tra

- Tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra giám sát hoạt động, kịp thời giải quyết các đề xuất kiến nghị trong thẩm quyền của mình, tranh thủ sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng, Thủ trưởng cơ quan và phối hợp với các ban ngành để thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hành động.

- Đề nghị thực hiện nghiêm túc hơn nữa chế độ báo cáo 6 tháng, 1 năm về UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội)./ *LQA*

Nơi nhận: *✓*

- Sở LĐTBXH;
- Bí thư Huyện ủy;
- PCT UBND huyện Lê Quang Trung;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



[Handwritten signature]
Lê Quang Trung